
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 22125 MANOEL BRAULINO 
CAMPELO DA COSTA, a contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725764
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1256/2014 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 
de maio de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1736/2014-PGE/GAB/PCTA, de 14 de maio de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o AL CFSD PM RG 39667 JEFFERSON FERREIRA 
PEREIRA seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o AL CFSD PM RG 39667 JEFFERSON FERREIRA 
PEREIRA, lotado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças, matricula funcional nº 42205141.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 31 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725775
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1313/2014 – DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 37203 
BRUCE RIBEIRO LIMA foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 18/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.688, de 21 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 37203 BRUCE RIBEIRO LIMA, lotado no 19º BPM/CPR VI, 
matrícula funcional nº 572217921.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 31 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725579

PORTARIA: 029/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS             3 SGT PM                 5060850     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339039              280,00
Observação: Concessão de verba para despesa de caráter 
eventual e de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725895

PORTARIA: 093/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5728878/PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
5728878/PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725925

PORTARIA: 094/20104
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 019/2014 - FASPM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDES) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 
12/08/2014 a 14/08/2014
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDES) / 2.0 diárias (Pousada) / de 
12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725781

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 724423
PORTARIA: 549

Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5609852/AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES (SGT BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 18/07/2014
57173920/CELSO SOUZA SALGADO (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725965

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência do contrato 
original nº 25/2012, por mais 12 meses. 
Contrato: 25-12
Exercício: 2014
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: W N DE MATOS ALMEIDA
Endereço: 2483Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, 2483
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725659

PORTARIA N° 581/2014-GAB/ BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO 
DE 2014

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto do Decreto nº 954 datada de 24 de 
Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-EXCLUIR do servidor Sandro Roberto Guimarães Barros, 
Matricula Funcional nº 57174178 – ocupante do cargo de 
Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/08/2014.
II-CONCEDER ao servidor Josimar Marinho de Souza, Matricula 
Funcional nº 5830842 - ocupante do cargo de Motorista a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 582/2014-GAB/  BELÉM-PA, 05 DE 
AGOSTO DE 2014. 

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 954 datada de 24 de 
Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- EXCLUIR do servidor João Carlos Alves Costa, Matricula 
Funcional nº 54193692 – ocupante do cargo de Motorista a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2014.
II- CONCEDER ao servidor Cleilton Nunes do Nascimento, 
Matricula Funcional nº 57225351 - ocupante do cargo de Motorista 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 583/2014-GAB/SUSIP BELÉM-PA, 05 DE 
AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 954 datada de 24 de 
Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-EXCLUIR do servidor Luiz Alberto da Rocha Percu, Matricula 
Funcional nº 54183143 – ocupante do cargo de Motorista a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2014.
II-CONCEDER ao servidor Jose Evandro Lima, Matricula Funcional 
nº 5741645 - ocupante do cargo de Motorista a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, a contar de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


